



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

RELATÓRIO DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE VENDA

CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2025

No dia 13/12/2025 09H00MIN, reuniram-se na sala de licitação, situado na Rua Geraldino de Oliveira, 236, centro nesta cidade de Vargem - SP, reuniram-se os membros da Comissão especial. Sra. Giovanna Brito de Souza Bastos, Sra. Luana Tereza dos Santos, Sr. Rogério de Amorim Santana, nomeados pela portaria nº 3.614 de 17 de outubro de 2025, referente ao processo administrativo nº 963/2025, **chamada pública nº 04/2025, para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural conforme §1º do art.14 da lei n.º 11.947/2009, resoluções FNDE/CD n.º 026/2013, 004/2015, 06/2020, 20/2020 e 21/2021, e lei n.º 14.133/2021**, estivemos participando no dia 04 de dezembro do processo de certame, onde averiguamos, através de análise dos documentos de habilitação, todos os proponentes/interessados em participar no certame foram habilitados, conforme segue:

ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 Nº CAF Jurídica SP 122022.03.000000189CAF
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA CNPJ 10568281/0001-37
CLÁUDIO HIROSHI FUKUSHIMA - DAP/CAF Física nº SP112024.01.002376422CAF (<u>AGRICULTOR INDIVIDUAL</u>)
RONALDO DE ASSIS FATÍ – Nº da CAF Física: SP062025.01.003601603CAF (<u>FORNECEDOR INDIVIDUAL</u>)
LETÍCIA LOPES DA SILVA DIAS - Nº da DAF Física: SP022024.01.001215213CAF (<u>FORNECEDOR INDIVIDUAL</u>)

A Comissão especial abriu a Sessão em atendimento às disposições com das no Edital, verificando as propostas e documentos recebidos pelos fornecedores interessados, sendo: HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR (DOCUMENTO Nº 1) e PROJETO DE VENDA (DOCUMENTO Nº 2), para classificação dos fornecedores, foram considerados como CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

- 1 - O grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos;;
- 2 - O grupo de projetos de fornecedores de Região Geográfica Imediata tem prioridade sobre o de Região Geográfica Intermediária, o do Estado e do País;



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

3 - O grupo de projetos fornecedores de Região Geográfica Intermediária tem prioridade sobre o do Estado e do País;

4 - O grupo de projetos do Estado tem prioridade sobre a do País.

- Conforme item 7.4 do Edital. Segue escala da prioridade:
 - Projetos de venda apresentados:

O GRUPO I FORNECEDORES LOCAIS	GRUPO II FORNECEDORES DE REGIÃO GEOGRÁFICA E IMEDIATA	GRUPO III PROJETOS FORNECEDORES DE REGIÃO INTERMEDIÁRIA	GRUPO IV PROJETOS DO ESTADO
-	1- LETÍCIA LOPES DA SILVA DIAS - N° DA DAF FÍSICA: SP022024.01.001215213 CAF FORNECEDOR INDIVIDUAL JOANÓPOLIS -SP	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33266124/0001-72 GRUPO FORMAL JARINU -SP	COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA CNPJ 10568281/0001- 37 GRUPO FORMAL NOVA SANTA RITA-RS
-	RONALDO DE ASSIS FATÍ – N° DA CAF FÍSICA: SP062025.01.003601603 CAF FORNECEDOR INDIVIDUAL PINHALZINHO -SP	CLÁUDIO HIROSHI FUKUSHIMA - DAP/CAF FÍSICA N° SP112024.01.002376422C AF (AGRICULTOR INDIVIDUAL GUARAREMA -SP	-

**** O Grupo I – de Fornecedores Locais: não houve participação;**

Após análise de rotina, foi constatado que os projetos de venda apresentados estavam de acordo com as especificações descritas no Edital. Assim, levando-se em conta o Art. 35, § 3º da Resolução n.º 06/2020 do MEC/CD a qual determina a prioridade para seleção das propostas, foi elaborado o Mapa demonstrativo dos projetos apresentados abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	PRODUTOS	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	300	Quilo	Abacaxi pérola. Fruto pesando em torno de 900g a 1,2 Kg. Não serão aceitos frutos com podridão, amassado, sem coroa, com fasciação grave, ferimento, passado, imaturo, defeito de polpa, queimado de sol.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 12,32	R\$ 3.696,00
2	150	Quilo	Abóbora Moranga. Tamanho: entre 1 a 3 kg. Não serão aceitos os seguintes defeitos:	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE	R\$ 7,65	R\$ 1.147,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

			ferimento, podridão, dano por pragas, passado, murcho	JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL		
3	150	Quilo	Abobrinha Italiana. Tamanho: peso entre 300 a 500 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: ferimento, podridão, dano por pragas, passado, murcho	AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 6,73	R\$ 1.009,50
4	300	Quilo	Alface crespa. Tamanho: pé entre 300 a 500 gramas, unidades uniformes. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, mancha escuras nas folhas, passado, murcho.	RONALDO DE ASSIS FATÍ Nº da CAF Física: SP062025.01.00360 1603CAF (FORNECEDOR INDIVIDUAL)	R\$ 20,37	R\$ 6.111,00
5	300	Quilo	Alface crespa hidropônica. Tamanho: pé entre 300 a 500 gramas, unidades uniformes. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, mancha escuras nas folhas, passado, murcho.	RONALDO DE ASSIS FATÍ Nº da CAF Física: SP062025.01.00360 1603CAF (FORNECEDOR INDIVIDUAL)	R\$ 17,52	R\$ 5.256,00
6	250	Quilo	Alho branco nacional: Ser classificação Extra: ótima qualidade, sem defeito, firme e intacto, sem broto, sem defeitos lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes, devendo ser gráudo, sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. Cor branca, com aspecto, cor cheiro e sabor próprio; Quilo.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00
7	150	Quilo	Alho Descascado: Ser classificação Extra: ótima qualidade, sem defeito, firme e intacto, sem broto, sem defeitos lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes, devendo ser gráudo, sem material terroso	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 45,33	R\$ 6.799,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

			ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. Cor branca, com aspecto, cor cheiro e sabor próprio; Quilo.			
8	3.000	Quilo	Banana Nanica. Devem apresentar-se presas em cachos firmes. Não serão aceitos os seguintes defeitos: ferimento, podridão, dano por pragas, passado.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 7,60	R\$ 22.800,00
9	3.000	Quilo	Banana Prata. Devem apresentar-se presas em cachos firmes. Não serão aceitos os seguintes defeitos: ferimento, podridão, dano por pragas, passado.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 9,55	R\$ 28.650,00
10	100	Quilo	Batata doce roxa. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, dano por praga, esverdeamento, murcho, passado, queimado de sol, ferimento, brotado.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 6,20	R\$ 620,00
11	300	Quilo	Batata. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, dano por praga, esverdeamento, murcho, passado, queimado de sol, ferimento, brotado.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 7,93	R\$ 2.379,00
12	300	Quilo	Cebola Nacional. Tamanho: peso maior que 100 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: Brotado, ferimento, perda de catáfilo interno, podridão.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 8,43	R\$ 2.529,00
13	150	Quilo	Cenoura Tamanho: médio. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, ferimento, murcho, dano por praga, ombro verde ou roxo, lenhoso, deformação.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72	R\$ 10,77	R\$ 1.615,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

				GRUPO FORMAL		
14	200	Quilo	Cheiro verde (CEBOLINHA + SALSINHA) de 250g cada mç. Não serão aceitos os seguintes defeitos: folhas amarelas, murchas.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 28,73	R\$ 5.746,00
15	100	Quilo	Chuchu Tamanho: peso entre 200 a 450 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, fermento, murcho, deformação grave	RONALDO DE ASSIS FATÍ Nº da CAF Física: SP062025.01.00360 1603CAF (FORNECEDOR INDIVIDUAL)	R\$ 7,60	R\$ 760,00
16	600	Quilo	Couve Manteiga. Tamanho: maço com aproximadamente 500 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: amarelado, murcho, com manchas escuras.	RONALDO DE ASSIS FATÍ Nº da CAF Física: SP062025.01.00360 1603CAF (FORNECEDOR INDIVIDUAL)	R\$ 20,07	R\$ 12.042,00
18	4.500	Embalagem de 200ml	logurte: elaborado a partir de leite de vaca, açúcar, fermentos lácteos, polpa de frutas, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 273/05 da ANVISA. O rótulo deverá seguir a Instrução Normativa nº 22, de 24/11/05, do MAPA, devendo apresentar identificação e contrato do fornecedor, nome do produto, peso. Embalagem de 200 ml	LETÍCIA LOPES DA SILVA DIAS - Nº da DAF Física: SP022024.01.00121 5213CAF (FORNECEDOR INDIVIDUAL)	R\$ 4,50	R\$ 20.250,00
17	1.000	Litro	logurte: elaborado a partir de leite de vaca, açúcar, fermentos lácteos, polpa de frutas, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade	LETÍCIA LOPES DA SILVA DIAS - Nº da DAF Física: SP022024.01.00121 5213CAF (FORNECEDOR INDIVIDUAL)	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

			mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 273/05 da ANVISA. O rótulo deverá seguir a Instrução Normativa nº 22, de 24/11/05, do MAPA, devendo apresentar identificação e contrato do fornecedor, nome do produto, peso. Embalagem de 1 litro.			
19	2.000	Quilo	Laranja Poncã/Tangerina. Tamanho em torno de 70 mm de diâmetro. Não serão aceitos frutos com podridão, dano por praga, ferimento, murcho, imaturo	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 11,17	R\$ 22.340,00
20	1.000	Quilo	Maçã Fuji ou gala. Tamanho em torno de 180g. Não serão aceitos frutos com defeito de polpa, ferimento, podridão, amassado.	FRACASSADO		
21	500	Quilo	Mamão formosa. Tamanho em torno de 1,5 a 2 Kg. Não serão aceitos frutos com podridão, passado, ferimento, virose, amassado, polpa branca, oco, queimado de sol grave, imaturo	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 15,28	R\$ 7.640,00
22	150	Quilo	Mandioca Descascada. Mandioca sem casca, cortada em pedaço. Não serão aceitos os seguintes defeitos: passada, podridão, manchas escuras, odor não característico. Deve ser embalada em saco plástico padronizados com 1 Kg, de preferência a vácuo, lacrados. Deve ser entregue congelada.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 12,23	R\$ 1.834,50
23	500	Bisnaga de 1 Kg	Mel de eucalipto. O mel deve ser líquido translúcido, sem manchas e com um sabor natural. O produto não	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE	R\$ 78,70	R\$ 39.350,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

			poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. Características: aspecto, cor, cheiro e sabor característico Deve conter: Dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, puro. Bisnaga de 1 kg	JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL		
24	5.000	Sachê de 5g	Mel silvestre. O mel deve ser líquido translúcido, sem manchas e com um sabor natural. O produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. Características: aspecto, cor, cheiro e sabor característico Deve conter: Dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, puro. Sachê de 5g	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
25	600	Quilo	Melancia. Tamanho: peso entre 7 a 10 Kg. A casca deve ser amarelo esverdeada, a polpa vermelha. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, passado, fermento, virose, amassado, polpa branca e/ou esponjosa, deformação grave, oco, queimado de sol, imaturo	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 10,70	R\$ 6.420,00
26	1.400	Quilo	Morango Orgânico. Não serão aceitos os seguintes defeitos: fermento, podridão, passado, amassado, ausência de cálice e sépalas, imaturo	FRACASSADO		



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

			(pelo menos 2/3 do fruto na cor vermelha).			
27	100	Quilo	Repolho verde liso. Tamanho: pé deve pesar mais que 1,5 Kg. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, fermento, dano por praga.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 8,03	R\$ 803,00
28	500	Garrafa de 1 litro	Suco integral de uva Niágara. Bebida não fermentada, obtida da parte comestível da uva (<i>Vitis labrusca</i> sp.), fresca e madura, através de processo tecnológico adequado, ou do mosto sulfitado, em concentração natural, sem qualquer adição de açúcar, pronto para o consumo. Garrafa de 1 litro	COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA CNPJ 10568281/0001-37 Grupo Formal NOVA SANTA RITA - RS	R\$ 22,53	R\$ 11.265,00
29	600	Quilo	Tomate (MOLHO) ITALIANO Não serão aceitos os seguintes defeitos: Podridão, passado, virose, fermento, queimado de sol, imaturo, dano por praga.	ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 GRUPO FORMAL	R\$ 15,75	R\$ 9.450,00
30	1.500	Quilo	Tomate (SALADA) caqui ou Débora Tamanho: peso maior que 80 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: Podridão, passado, virose, fermento, queimado de sol, imaturo, dano por praga.	RONALDO DE ASSIS FATÍ Nº da CAF Física: SP062025.01.00360 1603CAF (FORNECEDOR INDIVIDUAL)	R\$ 14,67	R\$ 22.005,00
					TOTAL	R\$ 270.018,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

Declaramos vencedoras os projetos de venda abaixo, seguindo a ordem de prioridades:

LETÍCIA LOPES DA SILVA DIAS – Nº DA DAF FÍSICA: SP022024.01.001215213CAF (FORNECEDOR INDIVIDUAL)					
ITEM	QUANT	UNID.	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	1.000	Litro	logurte: elaborado a partir de leite de vaca, açúcar, fermentos lácteos, polpa de frutas, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 273/05 da ANVISA. O rótulo deverá seguir a Instrução Normativa nº 22, de 24/11/05, do MAPA, devendo apresentar identificação e contrato do fornecedor, nome do produto, peso. Embalagem de 1 litro.	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
18	4.500	Embalagem de 200ml	logurte: elaborado a partir de leite de vaca, açúcar, fermentos lácteos, polpa de frutas, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 273/05 da ANVISA. O rótulo deverá seguir a Instrução Normativa nº 22, de 24/11/05, do MAPA, devendo apresentar identificação e contrato do fornecedor, nome do produto, peso. Embalagem de 200 ml	R\$ 4,50	R\$ 20.250,00
				TOTAL	R\$ 35.250,00

R\$ 35.250,00 (Trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais)

ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO – AAFJ CNPJ 33.266.124/0001-72 Nº CAF Jurídica SP 122022.03.000000189CAF GRUPO FORMAL					
ITEM	QUANT	UNID.	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	300	Quilo	Abacaxi pérola. Fruto pesando em torno de 900g a 1,2 Kg. Não serão aceitos frutos com podridão, amassado, sem coroa, com fasciação grave, fermento, passado, imaturo, defeito de polpa, queimado de sol.	R\$ 12,32	R\$ 3.696,00
2	150	Quilo	Abóbora Moranga. Tamanho: entre 1 a 3 kg. Não serão aceitos os seguintes defeitos: fermento, podridão, dano por pragas, passado, murcho	R\$ 7,65	R\$ 1.147,50
3	150	Quilo	Abobrinha Italiana. Tamanho: peso entre 300 a 500 gramas. Não serão aceitos os	R\$ 6,73	R\$ 1.009,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

			seguintes defeitos: ferimento, podridão, dano por pragas, passado, murcho		
6	250	Quilo	Alho branco nacional: Ser classificação Extra: ótima qualidade, sem defeito, firme e intacto, sem broto, sem defeitos lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes, devendo ser grão, sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. Cor branca, com aspecto, cor cheiro e sabor próprio; Quilo.	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00
7	150	Quilo	Alho Descascado: Ser classificação Extra: ótima qualidade, sem defeito, firme e intacto, sem broto, sem defeitos lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes, devendo ser grão, sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. Cor branca, com aspecto, cor cheiro e sabor próprio; Quilo.	R\$ 45,33	R\$ 6.799,50
8	3.000	Quilo	Banana Nanica. Devem apresentar-se presas em cachos firmes. Não serão aceitos os seguintes defeitos: ferimento, podridão, dano por pragas, passado.	R\$ 7,60	R\$ 22.800,00
9	3.000	Quilo	Banana Prata. Devem apresentar-se presas em cachos firmes. Não serão aceitos os seguintes defeitos: ferimento, podridão, dano por pragas, passado.	R\$ 9,55	R\$ 28.650,00
10	100	Quilo	Batata doce roxa. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, dano por praga, esverdeamento, murcho, passado, queimado de sol, ferimento, brotado.	R\$ 6,20	R\$ 620,00
11	300	Quilo	Batata. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, dano por praga, esverdeamento, murcho, passado, queimado de sol, ferimento, brotado.	R\$ 7,93	R\$ 2.379,00
12	300	Quilo	Cebola Nacional. Tamanho: peso maior que 100 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: Brotado, ferimento, perda de catáfilo interno, podridão.	R\$ 8,43	R\$ 2.529,00
13	150	Quilo	Cenoura Tamanho: médio. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, ferimento, murcho, dano por praga, ombro verde ou roxo, lenhoso, deformação.	R\$ 10,77	R\$ 1.615,50
14	200	Quilo	Cheiro verde (CEBOLINHA + SALSINHA) de 250g cada mç. Não serão aceitos os seguintes defeitos: folhas amarelas, murchas.	R\$ 28,73	R\$ 5.746,00
19	2.000	Quilo	Laranja Poncã/Tangerina. Tamanho em torno de 70 mm de diâmetro. Não serão aceitos frutos com podridão, dano por praga, ferimento, murcho, imaturo	R\$ 11,17	R\$ 22.340,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

21	500	Quilo	Mamão formosa. Tamanho em torno de 1,5 a 2 Kg. Não serão aceitos frutos com podridão, passado, fermento, virose, amassado, polpa branca, oco, queimado de sol grave, imaturo	R\$ 15,28	R\$ 7.640,00
22	150	Quilo	Mandioca Descascada. Mandioca sem casca, cortada em pedaço. Não serão aceitos os seguintes defeitos: passada, podridão, manchas escuras, odor não característico. Deve ser embalada em saco plástico padronizados com 1 Kg, de preferência a vácuo, lacrados. Deve ser entregue congelada.	R\$ 12,23	R\$ 1.834,50
23	500	Bisnaga de 1 Kg	Mel de eucalipto. O mel deve ser líquido translúcido, sem manchas e com um sabor natural. O produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. Características: aspecto, cor, cheiro e sabor característico Deve conter: Dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, puro. Bisnaga de 1 kg	R\$ 78,70	R\$ 39.350,00
24	5.000	Sachê de 5g	Mel silvestre. O mel deve ser líquido translúcido, sem manchas e com um sabor natural. O produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. Características: aspecto, cor, cheiro e sabor característico Deve conter: Dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, puro. Sachê de 5g	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
25	600	Quilo	Melancia. Tamanho: peso ente 7 a 10 Kg. A casca deve ser amarelo esverdeada, a polpa vermelha. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, passado, fermento, virose, amassado, polpa branca e/ou esponjosa, deformação grave, oco, queimado de sol, imaturo	R\$ 10,70	R\$ 6.420,00
27	100	Quilo	Repolho verde liso. Tamanho: pé deve pesar mais que 1,5 Kg. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, fermento, dano por praga.	R\$ 8,03	R\$ 803,00
29	600	Quilo	Tomate (MOLHO) ITALIANO Não serão aceitos os seguintes defeitos: Podridão, passado, virose, fermento, queimado de sol, imaturo, dano por praga.	R\$ 15,75	R\$ 9.450,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

TOTAL	R\$ 177.329,50
-------	-----------------------

R\$ 177.329,50 (Cento e setenta e sete mil, trezentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos).

RONALDO DE ASSIS FATÍ – N° DA CAF FÍSICA: SP062025.01.003601603CAF FORNECEDOR INDIVIDUAL

ITEM	QUANT	UNID.	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	300	Quilo	Alface crespa. Tamanho: pé entre 300 a 500 gramas, unidades uniformes. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, mancha escuras nas folhas, passado, murcho.	R\$ 20,37	R\$ 6.111,00
5	300	Quilo	Alface crespa hidropônica. Tamanho: pé entre 300 a 500 gramas, unidades uniformes. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, mancha escuras nas folhas, passado, murcho.	R\$ 17,52	R\$ 5.256,00
16	600	Quilo	Couve Manteiga. Tamanho: maço com aproximadamente 500 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: amarelado, murcho, com manchas escuras.	R\$ 20,07	R\$ 12.042,00
15	100	Quilo	Chuchu Tamanho: peso entre 200 a 450 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: podridão, fermento, murcho, deformação grave	R\$ 7,60	R\$ 760,00
30	1.500	Quilo	Tomate (SALADA) caqui ou Débora Tamanho: peso maior que 80 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: Podridão, passado, virose, fermento, queimado de sol, imaturo, dano por praga.	R\$ 14,67	R\$ 22.005,00
				TOTAL	R\$ 46.174,00

R\$ 46.174,00 (quarenta e seis mil, cento e setenta e quatro reais)

COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA

ITEM	QUANT	UNID.	PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	500	Garrafa de 1 litro	Suco integral de uva Niágara. Bebida não fermentada, obtida da parte comestível da uva (Vitis labrusca sp.), fresca e madura, através de processo tecnológico adequado, ou do mosto sulfitado, em concentração natural, sem qualquer adição de açúcar, pronto para o consumo. Garrafa de 1 litro	R\$ 22,53	R\$ 11.265,00
				TOTAL	R\$ 11.265,00

R\$ 11.265,00 (onze mil, duzentos e sessenta e cinco reais)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

RELATÓRIO COMISSÃO ESPECIAL

Itens Fracassados:

ITEM 20 MAÇA: FRACASSADO POIS NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE VENDA.

ITEM 26- MORANGO ORGÂNICO: DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE VENDA, FOI CONSTATADO QUE O PROJETO DE VENDA CLÁUDIO HIROSHI FUKUSHIMA, APRESENTOU OS VALORES MAIORES QUE OS VALORES ADOTADOS NO MAPA DE PREÇOS OFICIAL DO MUNICÍPIO, SENDO ACOLHIDO E ADOTADO O PREÇO MÁXIMO MÉDIO, O REGISTRADO NO MAPA DE PREÇOS OFICIAL DISPONIBILIZADO AOS INTERESSADOS NO EDITAL 070/2025. A ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JARINU E REGIÃO, QUE OBTVEU MELHOR VALOR NO PROJETO DE VENDA, NÃO RENOVOU O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DE ORGÂNICA.

Ficam os interessados cientes do teor dessa ata, para, querendo o prazo de 05 dias úteis (cinco dias úteis), apresentar recurso, cotados a partir da data de publicação dessa ata no portal da transparência e no diário oficial do município.

Nada mais havendo a tratar, encerro a sessão lavrando-se a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

PUBLIQUE-SE E ENCAMINHE-SE OS ATOS PARA ADJUDICAÇÃO A HOMOLOGAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR.

Vargem, 11 de dezembro de 2025.

Giovanna Brito de Souza Bastos
Comissão especial

Luana Tereza dos Santos
Comissão especial

Rogério de Amorim Santana
Comissão especial